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Abstrakt

Cieľom práce je vytvorenie webovej aplikácie slúžiacej na inzerciu práce reme-
selníkov.

Bakalárska práca sa najprv zameriava na analyzovanie požiadaviek budú-
cich užívateľov a analýzu existujúcich riešení. Práca ďalej pokračuje návrhom
systému, v ktorom sú naformulované funkčné a nefunkčné požiadavky, prí-
pady užitia, doménový model a návrh užívateľského rozhrania. Implementačná
časť je zameraná na výber jednotlivých technológií, a ich praktické využitie
v aplikácii. V rámci implementačnej časti sú zahrnuté ukážky kódu, návrh
databázového modelu, ale aj použité princípy a implementačné detaily.

Správny návrh a funkčnosť aplikácie je overená v priebehu testovania, kde
je aplikácia podrobená primárne užívateľskému testovania. V závere práce sú
navrhnuté možné vylepšenia do budúcnosti, ako aj zhodnotenie finálnej verzie
aplikácie.

Webová aplikácia umožňuje full textové vyhľadávanie s filtrovaním podľa
polohy. Ponúka pestrý výber remesiel, ktorý zjednodušuje a sprehľadňuje vy-
hľadávanie pre užívateľa.

Výsledkom tejto práce je prototypová implementácia inzertného portálu
pre remeselníkov, ktorá stavia kvalitné základy pre budúci vývoj.

Kľúčové slová remeselníci, ponuka práce, inzertný portál, webová apliká-
cia, vývoj aplikácie, Java, Spring, Vaadin
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Abstract

The main goal of the thesis is to create a web application to advertise crafts-
men’s work.

The bachelor thesis firstly focuses on the analysis of future users‘ require-
ments and the analysis of existing solutions. The thesis further develops a
system design, in which there are formulated functional and nonfunctional
requirements, usage cases, domain model and user interface design.

The implementation part centers on the selection of individual technolo-
gies and their practical use in the application. Within this part, there are
code samples, database model proposal, as well as the principles used and
implementation details.

The correct design and functionality of the application is verified primarily
by user testing. At the end of the thesis, possible future improvements are
suggested and the evaluation of the final version of the application is carried
out.

The web application enables full text search with location filtering. It
offers a varied selection of crafts, which simplifies and clarifies the search for
the user.

The result of the thesis is a prototype implementation of an advertising
portal for craftsmen which builds up a quality foundation for future develop-
ment.

Keywords craftsmen, job offer, advertising portal, web application, appli-
cation develomplent, Java, Spring, Vaadin
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Úvod

V súčasnej dobe existuje veľa rôznych inzertných portálov, ktoré ponúkajú
možnosť inzercie služieb, avšak veľa z užívateľov takýchto portálov o tejto
možnosti nevie. Väčšinou je kategória služby rovnocenná s ostatnými kate-
góriami, avšak jej delenie na jednotlivé typy služieb má nízku granularitu.
Inzertné portály vyžadujú častokrát uvedenie ceny, ktoré nie vždy vyhovuje
všetkým užívateľom. Príkladom môže byť taký remeselník, ktorý vyčísluje
cenu svojej práce vzhľadom na jednotlivé objednávky. Momentálne sa na slo-
venskom trhu nachádza iba veľmi obmedzený počet inzertných portálov, ktoré
sa zameriavajú na inzerciu práce remeselníkov. Webové stránky, ktoré sa na
túto činnosť špecializujú sú často zastarané a verejnosti neznáme. Práve v ak-
tuálnom období, kedy je takmer celá spoločnosť odkázaná na prácu z domu,
je propagácia činnosti remeselníka výrazne skomplikovaná.

Problém inzercie práce remeselníkov nebol podľa môjho názoru uspokojivo
vyriešený, a preto by som sa mu chcel v práci detailnejšie venovať.

Hlavným cieľom práce je vytvoriť webovú aplikáciu na inzerciu práce re-
meselníkov. Špecifické zameranie aplikácie umožňuje plné prispôsobenie uží-
vateľského rozhrania pre tento účel. Výsledná aplikácia si kladie za cieľ lepšiu
propagáciu začínajúcich, ale aj skúsených remeselníkom.

Práca je logicky rozčlenená do viacerých kapitol. V kapitole Analýza súčas-
ného stavu je realizovaný zber užívateľských požiadaviek na takúto aplikáciu
spoločne s analýzou existujúcich riešení. Návrh systému sa zameriava na návrh
webovej aplikácie počínajúc funčknými a nefunkčnými požiadavkami, ktoré
vznikli primárne na základe predchádzajúcej kapitoly. Ďalej sa v kapitole na-
chádza návrh prípadov užitia, doménového modelu a užívateľské rozhrania. V
kapitole Implementácia funkčného prototypu sú detailne uvedené použité tech-
nológie, princípy a ich praktické využitie v aplikácii. V poradí štvrtá kapitola
Testovanie je zameraná na overenie správnej funkčnosti a prehľadnosti apli-
kácie pre užívateľov. Posledná piata kapitola Zhodnotenie hodnotí výslednú
aplikáciu, a predstavuje nápady a vylepšenia do budúcna.
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Kapitola 1
Analýza súčasného stavu

1.1 Metodológia
Na začiatku zberu užívateľských požiadaviek bolo treba definovať formu zberu.
Užívateľský zber má dve roviny, kvalitatívnu a kvantitatívnu. Keďže ide o ap-
likáciu, ktorá ma fungovať pre širokú verejnosť, tak bola uprednostnená kvan-
titatívna časť. Je veľa spôsobov ako zbierať užívateľské požiadavky. Jedným z
týchto spôsobov je aj dotazník.

Dotazník bol vybratý na realizáciu zberu užívateľských požiadaviek pre
inzertný portál z viacerých dôvodov:

• Časová nenáročnosť

• Dá sa vyplniť online

• Jednoduché získanie respondentov

Dotazníky boli aktívne v období od 1. 11. 2020 do 31. 11. 2020 na viace-
rých diskusných fórach ako aj na sociálnych sieťach. Dotazníky boli rozdelené
podľa roly užívateľa, ktorú by na portáli zastával. Dotazníky boli realizované
pomocou Google formuláru. Úvodný text dotazníka môžete nájsť v tabuľke
1.1.

Dobrý deň,
volám sa Peter Večeřa a študujem na ČVUT v Prahe. Témou mojej baka-
lárskej práce je inzertná webová aplikácia pre remeselníkov. Pomôžte mi,
prosím, vyplnením tohto krátkeho dotazníka.

Výsledkom mojej práce by mal byť webový inzertný portál slúžiaci na
inzerciu práce remeselníkov. Za vyplnenie dotazníka úprimne ďakujem.

Tabuľka 1.1: Úvodný text dotazníka propagovaný na fórach a sociálnych sie-
ťach
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1. Analýza súčasného stavu

1.2 Obsah dotazníka

1.2.1 Sekcia návštevník

1. Hľadanie remeselníka na inzertnom portáli, je pre mňa:

– hlavný spôsob, akým hľadám remeselníka
– jeden zo spôsobov, akým hľadám remeselníka
– zbytočné, remeselníka hľadám iným spôsobom

2. Na hľadanie remeselníkov využívam:

– inzercia.sk
– bazar.sk
– bazos.sk
– wilio.sk
– avizo.sk
– iné

3. Nevyhovujú mi nasledujúce vlastnosti/funkcie/správanie:

4. U webového portálu by som ocenil(a), aby umožňoval:

Na stupnici

1. zbytočné
2. nevýznamné
3. z časti významné
4. významné
5. veľmi významné

Ohodnoťte, ako podstatné sú pre Vás nasledujúce vlastnosti.

5. Možnosť kontaktovať remeselníka rovno pod inzerátom

6. Možnosť filtrovať remeselníkov na základe rôznych kritérií

7. Možnosť hodnotenia remeselníkov

8. Možnosť sledovania obľúbených remeselníkov

9. Možnosť komunikácie s remeselníkom priamo na stránke
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1.2. Obsah dotazníka

1.2.2 Sekcia remeselník

1. Inzercia práce na inzertnom portáli, je pre mňa:

– hlavný spôsob, akým zháňam klientov

– jeden zo spôsobov, akým zháňam klientov

– zbytočná, klientov zháňam iným spôsobom

2. Na inzerciu práce využívam:

– inzercia.sk

– bazar.sk

– bazos.sk

– wilio.sk

– avizo.sk

– iné

3. Nevyhovujú mi nasledujúce vlastnosti/funkcie/správanie:

4. U webovej aplikácie by som ocenil(a), aby umožňovala:

Na stupnici

1. zbytočné

2. nevýznamné

3. z časti významné

4. významné

5. veľmi významné

Ohodnoťte, ako podstatné sú pre Vás nasledujúce vlastnosti.

5. Možnosť vytvorenia vlastného užívateľského účtu


[…]

vymazanie osobných údajov, a preto by bolo vhodné túto funkcionalitu
doimplementovať.

5.2.2 Zákaznícka podpora

V aktuálnej podobe webovej aplikácie sa nenachádza žiadna možnosť, akou by
užívateľ mohol kontaktovať zákaznícku podporu. Riešením by bolo vytvorenie
obrazovky s kontaktnými informáciami. Zákaznícku podporu by zo začiatku
mohol poskytovať administrátor webovej aplikácie.

5.2.3 Zpracovanie užívateľských údajov

Webová aplikácia momentálne neoplýva tzv. podmienkami používania, ktoré
by bolo potrebné pred nasadením na produkciu zabezpečiť. V takýchto pod-
mienkach by boli uvedené právne ustanovenia webovej aplikácie voči užívate-
ľovi.

5.2.4 Návod aplikácie

Jedným z 10 princípov použiteľnosti podľa Jakoba Nielsena je aj Help and
documentation [31].

V prípade, že si je užívateľ neistý ako previesť danú operáciu, mal by mať
možnosť náhľadu do návodu, ktorý by mal byť na webovej stránke k dispozícii.
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5. Zhodnotenie

5.2.5 Správa užívateľského účtu

V momentálnej verzii môže užívateľ zmeniť svoje užívateľské heslo. Funkcio-
nalita spravovania užívateľského účtu je zatiaľ minimalistická, avšak posta-
čujúca. Pridanie nasledujúcich funkcií pre užívateľa by pridalo na flexibilite
správy užívateľského účtu.

• úprava e-mailovej adresy a mena

• vymazanie účtu

5.2.6 Autentizácia pomocou externého účtu

Webová aplikácia neumožňuje prihlásenie pomocou externého účtu. Takýto
typ autentizácie naberá na popularite a šetrí čas užívateľov. Ide o jedno z
možných vylepšení webovej aplikácie do budúcnosti.

5.2.7 Komunikácia a hodnotenie

O funkcionalite hodnotenia remeselníkov bol prejavený veľký záujem v dotaz-
níku. Zabezpečenie objektívnych hodnotení nie je jednoduchý proces, a preto
sa autor rozhodol upriamiť pozornosť na základnú funkcionalitu aplikácie.
Funkcia hodnotenia remeselníkov sa v momentálnej verzii aplikácie nenachá-
dza. Ide však o jednu z funkcií, o ktoré bol prejavený najväčší záujem, a preto
by mala byť prioritou v nasledujúcom vývoji.

Medzi menej podstatné, avšak vítane rozšírenie by spadala funkcia kon-
taktovania remeselníka priamo na stránke pomocou vbudovaného komunikač-
ného kanálu. Funkcia by zvýšila návštevnosť a zrýchlila komunikáciu medzi
návštevníkom a remeselníkom.

5.2.8 Prístupnosť

Google Chrome je aktuálne jediným podporovaným internetovým prehliada-
čom. Obsah budúceho vývoja webovej aplikácie by mal zahŕňať podporu pre
ďalšie veľké internetové prehliadače ako Safari, Mozilla Firefox atď.

Ďalším možným vylepšením prístupnosti by mohlo byť vytvorenie mobilnej
aplikácie. V danom prípade ide o veľký krok a bolo by potrebné prevedenia
tzv. ROI (Return On Investment) analýzy.

5.2.9 Topovanie inzerátu

Pokiaľ by bol záujem o komerčné využitie, bolo by potrebné, aby nebola we-
bová aplikácia stratová. Možnosť predplatenia tzv. topovania inzerátu sa stala
zvykom na inzertných portáloch, v momentálnej situácii takéto topovanie za-
obstaráva administrátor manuálne. Rozšírenie funkcionality o automatizovaný
proces topovania inzerátu, by bol nevyhnutý pri komerčnom využití.
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Záver

Cieľom bakalárskej práce bolo zvolenie vhodnej formy zberu užívateľských
požiadaviek, ich zber a následná analýza, navrhnutie a implementovanie aspoň
prototypovej verzie webovej aplikácie, ktorá uľahčí propagáciu remeselníckej
práce v online priestore. Pre získanie čo najlepších poznatkov boli analyzované
už existujúce riešenia.

V časti návrhu sa nachádza návrh funkčných a nefunkčných požiadaviek na
systém. Následne boli vymodelované všetky prípady užitia, na základe ktorých
bolo pomocou tabuľky pokrytia overené pokrytie všetkých funkčných požia-
daviek. Detailné spracovanie návrhu užívateľského rozhrania bolo podmienené
získanými vedomosťami v predchádzajúcich častiach.

Po ukončení návrhu bol implementovaný funkčný prototyp webovej apli-
kácie, ktorý ešte nie je nasaditeľný na produkciu. V časti implementácia boli
uvedené použité technológie, a k ním ich praktické využitie v aplikácii, ktoré
bolo patrične argumentačne podložené.

Výsledná implementácia bola obohatená o automatické testy, a ďalej pod-
robená užívateľskému testovaniu. Chyby, ktoré boli počas testovania odhalené
boli autorom práce náležite odstránené.

V poslednej kapitole bola snaha o čo najobjektívnejšie hodnotenie vzniknu-
tej webovej aplikácie v súlade so zadaním. V tejto časti boli taktiež zmienené
možné vylepšenia aplikácie do budúcnosti.

Vytvorená aplikácia implementuje všetky funkcie, ktoré boli na ňu kladené.
Z toho vyplýva, že sa podarilo splniť všetky ciele zadania práce.

Ide zatiaľ iba o prototypovú implementáciu, ktorú je potrebné pred nasa-
dením do produkcie ešte rozšíriť. Všetky autorove návrhy na možné vylepšenie
webovej aplikácie boli predstavené v poslednej kapitole bakalárskej práce. Na
základe zvolených postupov, dobrej dokumentácií a použitým princípom je v
budúcnosti rozšírenie webovej aplikácie jednoduché.
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Dodatok A
