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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Autor zadání řádně splnil. V realizaci se nenachází nesplněné cíle, ani autor nerealizoval
nic navíc. Výsledná implementace se dá označit za kvalitní prototypovou. K hotovému
produktu je však ještě dlouhá cesta.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Písemné zprávě dominuje její nadrozsahová délka. Jednotlivé části jsou však pro práci
užitečné, a autor nepíše mimo téma. V kapitole implementace může čtenář zaznamenat
horší posloupnost částí, avšak negativně se to na celém jinak dobrém dojmu
nepodepisuje.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Za nepísemnou část považuji především autorovu implementaci prototypu. Jelikož se
jedná o téma, které si autor sám vymyslel, očekával jsem nejen prototypovou, ale spíše
již nasaditelnou realizaci. I přes to ale autor odvedl velké množství práce. Zvolená
problematika není triviální a dostat i jednodušší webovou aplikaci k reálnému nasazení
není snadná věc, ani pro vícečlenné týmy. Proto i tento výstup vhledem k otestování a
kvalitě hodnotím nadprůměrně.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 98 /100 (A)

Využitelnost výsledku bude otázkou autorova snažení. Pokud dokončí části, které sám
popsal jako plánované a provede reálné spuštění, bude ho nadále čekat velké množství
práce v tom, aby na portál dovedl cílové zákazníky a řemeslníky. Pokud zvládne úspěšně
tento proces, je využitelnost výsledku nesporná.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Jelikož se jednalo o téma, které vymyslel sám student, nelze aktivitu hodnotit jinak než
výborně.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Autor byl plně samostatný.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Celkově odvedl autor pěknou práci a jako vedoucí mohu jen doporučit autorovi, aby v
daném tématu pokračoval a realizoval všechny kroky k jejímu nasazení. Vzhledem k výše
uvedeným bodům posudku a také díky výborné aktivitě studenta navrhuji práci k
obhajobě s hodnocením A - Výborně.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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